
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  63   Del  11-05-21

Oggetto: CONCESSIONE  PATROCINIO NON ONEROSO PER MANIFESTA=
ZIONE  SPORTIVA  DENOMINATA  1̂ XC (CROSS COUNTRY)
ACQUASANTA TERME

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di maggio alle ore 11:00, telematicamente, ai sensi
del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota acquisita al protocollo nr. 6695 del 28/04/2021 con la quale l’ASD Progetto Ciclismo Piceno
richiedeva l’autorizzazione a svolgere Gara Ciclistica riservata alle categorie agonistiche e amatoriali
denominata “1̂ XC (Cross Country) Acquasanta Terme” accludendo la documentazione relativa
all’organizzazione della manifestazione; in particolare l’associazione richiede:

L’utilizzo dell’impianto sportivo di Cagnano a fini logistici, compreso l’allestimento di un punto per il
comitato anticontagio;
L’autorizzazione per lo svolgimento della gara ciclistica il 16 maggio 2021;
provvedimenti in merito alla viabilità del traffico in occasione della manifestazione.

Vista la nota prot. n. 7040 del 04/05/2021 dell’associazione relativa all’organizzazione della manifestazione e,
in particolare, la natura della gara che si svolgerà nel rispetto delle normative per il contrasto della diffusione
del COVID-19, come da protocollo allegato alla richiesta;

Vista, altresì, la richiesta, prot. 7146 del 05/05/2021, di patrocinio a titolo gratuito, autorizzando l’utilizzo dello
stemma comunale, in occasione della manifestazione in oggetto;

Dato atto che questa amministrazione comunale, ai fini della promozione sociale, turistica e sportiva, individua
nella realizzazione di eventi e manifestazioni sportive momenti importanti di aggregazione sociale e di
valorizzazione del territorio, divenuti ancor più essenziali a seguito degli eventi sismici del 2016 e, stanti le forti
restrizioni anche delle attività “in presenza”, a seguito del sopraggiungere della pandemia dovuta al COVID-19;

Considerato che l’Amministrazione Comunale da sempre promuove la valorizzazione e la tutela della salute dei
cittadini anche attraverso la promozione dell’attività motoria;

Atteso che le associazioni hanno sempre ottenuto negli anni, un riscontro favorevole da parte della
popolazione acquasantana e che pertanto questa Amministrazione, come già da anni, intende promuoverne la
prosecuzione;

Considerato che:
il regolare svolgimento della manifestazione sarà assicurato dalla presenza di addetti all’organizzazione-
specificatamente incaricati;
sarà assicurata l’assistenza sanitaria di pronto soccorso con la presenza di un medico;-
non è prevista la presenza di pubblico;-
la competizione è regolarmente assicurata per la responsabilità civile verso terzi, nonché per eventuali-
danni a cose;
l’iniziativa verrà svolta nell’osservanza delle misure nazionali e regionali di prevenzione, contrasto e-
contenimento della diffusione del virus Covid-19, in linea con gli aggiornamenti e le vigenti disposizioni
di legge approvate nel pieno rispetto delle normative sul distanziamento dettate dalle autorità per
fronteggiare l'emergenza Covid-19;
il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52 ha stabilito, all’art. 6 che “Dal 26 aprile 2021, in zona gialla, è-
consentito lo svolgimento all'aperto di qualsiasi attività sportiva anche di squadra e di contatto. Ciò è
possibile anche per le zone all’aperto di centri e circoli sportivi, di palestre, parchi e aree attrezzate. È
comunque interdetto l'uso degli spogliatoi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg


l’Amministrazione Comunale, ritiene opportuno concedere alle associazioni il permesso di realizzare-
manifestazioni sportive all’aperto nel rispetto delle linee guida anti Covid-19, giusta il  Decreto della
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Capo Dipartimento per lo sport del 07/05/2021 che approva le
Linee guida per l'attività sportiva di base e l'attività motoria in genere;
 la manifestazione potrà svolgersi solamente qualora le misure volte a fronteggiare la diffusione della-
pandemia da COVID-19, alla data dell’evento, consentiranno di svolgere le attività programmate
dall’associazione richiedente il patrocinio sul territorio acquasantano;

Ritenuto opportuno, allo stato, accogliere la richiesta di concessione di Patrocinio all’iniziativa, ai sensi e per gli
effetti dell’Art.  17 del Regolamento Comunale per contributi ad Enti ed Associazioni approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 21.12.2010;

Ritenuto, altresì, necessario, stante la richiesta di utilizzo di un locale anti-doping e dei servizi igienici nel
campo sportivo “Mario Carnicelli” sito in Frazione Cagnano, che a fronte dell’utilizzo dei locali di proprietà
comunale, e viste le esigenze imposte dalla normativa COVID-19, tali locali vengano, puliti, igienizzati e
sanificati al termine dell’utilizzo a cura e spese della ASD Progetto Ciclismo Piceno;

tutto ciò premesso

Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica dei Responsabili delle Aree Affari Generali e Tecnica
ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000.

Considerato che la concessione del patrocinio non comporta oneri economici per l’Ente e che, pertanto, non è
necessario il parere contabile dell’Ufficio Finanziario;

ad unanimità dei voti legalmente espressi

DELIBERA

di accogliere la richiesta di concessione di Patrocinio a titolo gratuito, ai sensi e per gli effetti dell’Art.  17 del
Regolamento Comunale per contributi ad Enti ed Associazioni approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 45 del 21.12.2010 alla manifestazione Gara Ciclistica denominata “1̂ XC (Cross Country)
Acquasanta Terme” in programma per il prossimo 16 maggio 2021 di cui al progetto allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;

di autorizzare l’iniziativa, dando atto che la manifestazione dovrà essere svolta nell’osservanza delle misure
nazionali e regionali di prevenzione, contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19, in linea con
gli aggiornamenti e le vigenti disposizioni di legge approvate nel pieno rispetto delle normative sul
distanziamento dettate dalle autorità per fronteggiare l'emergenza Covid-19;

di procedere, per il tramite dell’Ufficio di Polizia Locale alla predisposizione degli atti necessari a regolare la
viabilità, il traffico e l’istituzione degli eventuali divieti nei luoghi interessati dalla manifestazione;

di dare, altresì, atto che la manifestazione potrà svolgersi solamente qualora le misure volte a fronteggiare la
diffusione della pandemia da COVID-19, alla data dell’evento, consentiranno di svolgere le attività
programmate dall’associazione richiedente il patrocinio sul territorio acquasantano;

di concedere l’utilizzo per le finalità previste nel progetto della manifestazione redatto dalla ASD Progetto
Ciclismo Piceno del Campo Sportivo sito in Frazione Cagnano “Mario Carnicelli”, in particolare un locale per

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME

http://www.sport.governo.it/media/2587/decreto-approvazione-protocollo_7_maggio-signed.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2587/decreto-approvazione-protocollo_7_maggio-signed.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2587/decreto-approvazione-protocollo_7_maggio-signed.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2587/decreto-approvazione-protocollo_7_maggio-signed.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2587/decreto-approvazione-protocollo_7_maggio-signed.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf


l’anti-doping ed i servizi igienici, fermo restando che, viste le esigenze imposte dalla normativa COVID-19, tali
locali vengano, puliti, igienizzati e sanificati al termine dell’utilizzo a cura e spese della ASD Progetto Ciclismo
Piceno;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio di
Polizia Locale affinché pongano in essere ogni atto conseguente alla presente deliberazione.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, ad unanimità di voti
espressi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.67 del 05-05-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.63 del 11-05-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA I e II
Arch. Marino CIUCCI

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Antonia ARDINO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 18-05-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 18-05-2021 al 02-06-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


